
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 1536/2020

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 548 del 30/12/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  E  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA 
PROFESSIONE  INTRAMURARIA  DOTT.SSA  GIOSCIA  CARMELA  PER 
SERVIZIO  ASSISTENZA  MEDICA  AL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE 
01/01/2021 - 31/12/2023 - CIG Z23300818C. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 24 del 26/06/2018 recante oggetto: “Conferimento dell’incarico di Segretario e 
adempimenti  connessi  alla  dott.ssa  Cristina  Machet  dei  comuni  convenzionati  di  Valtournenche  e  di 
Chamois”. 

RICHIAMATI:

- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 recante l’attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che nel riordinare e coordinare in unico testo le 
norme vigenti in materia ha anche abrogato le principali norme relative alla salute e alla sicurezza dei  
lavoratori, emanate dal 1955 ad oggi;

- l’art. 2 lett. h) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 che definisce il Medico Competente come “medico in possesso 
di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo quanto  
previsto all'articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed e' nominato  
dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto”; 

-  l’art.  31 comma 4 del  D.lgs 81/2008 che,  in  assenza di  dipendenti  in  possesso dei  requisiti  di  cui  al  
successivo articolo 32, obbliga il datore di lavoro al ricorso a persone o servizi esterni;

VISTO:

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta);

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Determina n. 548 del 30/12/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002;
• il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 1 

del 09/01/2014 e smi;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approvava il piano 

delle performance 2019 – 2021; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approva il bilancio di 

previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata) 
per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta  Comunale n. 39 del 26/03/2020 recante oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale7/012/1998 n. 54 ed 
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 16/12/2020 recante oggetto “Funzioni di 
medico  competente  e  conseguenti  attività  di  sorveglianza  sanitaria  in  regime  di  libera  professione 
intramuraria tra azienda USL Valle d’Aosta e comune di Valtournenche. Atto di indirizzo e approvazione 
convenzione” con la quale manifesta la volontà di avvalersi della d.ssa Gioscia Carmela per lle prestazioni 
inerenti le funzioni di medico competente e le conseguenti attività di  sorveglianza sanitaria per il periodo  
01/01/2021 31/12/2023 e approva la convenzione per lo svolgimento dell’attività con l’Azienda Usl Valle 
d’Aosta;

VISTA  la convenzione per lo svolgimento delle funzioni di medico competente e le conseguenti attività di  
sorveglianza sanitaria in regime di libera professione intramuraria tra l’Azienda USL della Valle d’Aosta e il  
Comune di Valtournenche per la fornitura di tutte le prestazioni inerenti le funzioni di medico competente e 
le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria alla dott.ssa Gioscia Carmela nella quale sono evidenziate 
anche le tariffe per ogni prestazione;

DATO ATTO che la suddetta convenzione ha la durata di anni tre dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

RICHIAMATO l’art.  3 “Pagamento delle prestazioni e modalità di rendicontazione” dei corrispettivi per 
ciascuna prestazione;

RITENUTO quantificare i servizi  per l’assistenza medica in parola in € 800,00 annuali;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 30, comma 1, in materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;

• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto; 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento  

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

VISTO il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che deroga al D.Lgs.  
50/2016;

DATO ATTO che l’importo calcolato per il servizio in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che  
pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c.  
502 della L. 28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo 

Determina n. 548 del 30/12/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi di legge; 

RITENUTO  affidare  direttamente  l’incarico   alla  d.ssa  Gioscia  Carmela  alle  condizioni  di  cui  alla  
“Convenzione  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  medico  competente  e  le  conseguenti  attività  di 
sorveglianza sanitaria in regime di libera professione intramuraria” tra l’Azienda USL Valle d’Aosta nella  
persona del Commissario dr. Angelo Pescarmona e il Comune di Valtournenche nella persona del Segretario 
comunale d.ssa Cristina Machet per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023;

EVIDENZIATO che il professionista incaricato dovrà provvedere ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal  
D.Lgs. 81/08 ed in particolare dagli artt. 25 e 35 oltre a rendersi reperibile per emergenze o consulenze; 

RITENUTO legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, lett. a) del  
Codice  dei  contratti  in  ragione  della  tipologia  del  servizio/fornitura  considerato  che,  dato  l’importo 
dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i  principi di  semplificazione ed economicità,  
intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di  
congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, 
derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
• ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC;

• che le imprese suddette non si trovano in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.Lgs. 

50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalle stesse in atti;

VISTE le disposizioni dettate:
•     dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

•   dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di deliberazione ed attestante la sua copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 59, comma 1, della 
L.R. 45/95, come recepito dal vigente Regolamento di Contabilità, ex art. 3, comma 3, punto a);

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI AFFIDARE direttamente  l’incarico  alla d.ssa Gioscia Carmela alle condizioni di cui alla “Convenzione 
per lo svolgimento delle funzioni di medico competente e le conseguenti attività di sorveglianza sanitaria in  

Determina n. 548 del 30/12/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



regime di libera professione intramuraria” tra l’Azienda USL Valle d’Aosta e il Comune di Valtournenche 
per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023; 

DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2023 a  favore della dott.ssa Carmela Gioscia , 
specialista in medicina del lavoro d’igiene ambientale competente ai sensi della normativa vigente in materia 
alle condizioni previste nella convenzione sottoscritta tra l’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta e il Comune, le  
somme quantificate come di seguito specificato: 

• Esercizio 2021 € 800,00 mediante imputazione della spesa al CAP.1301/ART.3 MISS.1 PROGR.10 

P.D.C.F. U.1.03.02.18.001; 

• Esercizio 2022 € 800,00 mediante imputazione della spesa al CAP.1301/ART.3 MISS.1 PROGR.10 

P.D.C.F. U.1.03.02.18.001;

• Esercizio  2023  €  800,00  provvedere   con  successivo  atto  all’impegno  di  €  800,00  mediante 

imputazione della spesa al CAP.1301/ART.3 MISS.1 PROGR.10 P.D.C.F. U.1.03.02.18.001;

DI PROVVEDERE con successivo atto all’impegno relativo all’anno 2023 di € 800,00; 

DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): Z23300818C;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  

prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della legge n.  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale d.ssa 

Cristina Machet, come individuata in premessa;
• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti  

di  cui  all’art.  1,  c.  1 della  L.R.  22/2010,  non sussistono conflitti  d'interesse con il  soggetto  
destinatario del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla d.ssa Gioscia Carmela;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai  sensi dell'art.  120 comma 5 del D. Lgs. n.  

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  
pubblici lavori, servizi o forniture.

Determina n. 548 del 30/12/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 548 del 30/12/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
PROFESSIONE INTRAMURARIA DOTT.SSA GIOSCIA CARMELA PER SERVIZIO 
ASSISTENZA MEDICA AL COMUNE DI VALTOURNENCHE 01/01/2021 - 31/12/2023 - CIG 
Z23300818C. 

Sulla determina n. 548 del 30/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 30/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


